2、其他承诺事项

子公司山东如意智慧纺织服装有限公司于 2022 年 3 月 23 日与天津银行股份有限公司泰安分行签订 2952 万元的流动资金

贷款，原借款到期日为 2023 年 3 月 22 日， 后经各方协商延长借款期限至 2024 年 3 月 22 日，本公司作为担保人，为子

公司贷款提供连带担保，保证期限为 2024 年 3 月 22 至 2027 年 3 月 22 日。

2、或有事项

（1） 资产负债表日存在的重要或有事项

1）未决诉讼或仲裁形成的或有事项及其财务影响

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

2）对外提供债务担保形成的或有事项及其财务影响

为关联方提供担保详见附注十二、（五）5

截止 2023 年 12 月 31 日，本公司为非关联方单位提供保证情况如下：

被担保单位名称 担保事项 金额 担保期限 备注

梁山菱花生物科技有限公司 交通银行流动资金借款 22,000,000.00 长期

其他说明：梁山菱花生物科技有限公司向交通银行的借款已于 2022 年 8 月 6 日到期，借款方梁山菱花生物科技有限

公司未按期偿还借款，交通银行股份有限公司济宁分行于 2022 年 5 月 6 号已对被担保人提起诉讼，山东省济宁市任城区

人民法院于已经对此案进行了调解（民事调解书号码：（2022）鲁 0811 民初 4905 号），本公司承担长期担保责任。该

项担保责任由菱花集团有限公司提供反担保，相关反担保合同没有明确约定期限。

除存在上述或有事项外，截止 2023 年 12 月 31 日，本公司无其他应披露未披露的重要或有事项。

（2） 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

公司不存在需要披露的重要或有事项。

3、其他

十五、资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

单位：元

项目 内容
对财务状况和经营成果的影

响数
无法估计影响数的原因

山东如意毛纺服装集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

187

2、利润分配情况

3、销售退回

4、其他资产负债表日后事项说明

十六、其他重要事项

1、资产置换

（1） 非货币性资产交换

（2） 其他资产置换

2、其他

（一）前期会计差错

本公司于 2024 年 2 月 7 日收到中国证券监督管理委员会山东监管局下发的《决定书》，对其中涉及的莱卡新材料

（佛山）有限公司（以下简称佛山莱卡）25.72%股权的资产减值事项进行更正，相应对 2022 年度合并财务报表进行了追

溯调整，追溯调整对 2022 年度合并财务报表相关科目的影响具体如下：

1、对合并资产负债表的影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

长期股权投资 983,965,762.04 -676,955,762.04 307,010,000.00

非流动资产合计 3,429,931,463.75 -676,955,762.04 2,752,975,701.71

资产总计 4,506,811,555.99 -676,955,762.04 3,829,855,793.95

未分配利润 567,774,569.11 -676,955,762.04 -109,181,192.93

归属于母公司所有者权益合计 2,546,088,668.94 -676,955,762.04 1,869,132,906.90

所有者权益合计 2,616,774,333.52 -676,955,762.04 1,939,818,571.48

负债和所有者权益总计 4,506,811,555.99 -676,955,762.04 3,829,855,793.95

2、对合并利润表的影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

资产减值损失（损失以“-”号填列） -26,528,116.20 -676,955,762.04 -703,483,878.24

营业利润（亏损以“－”号填列） -180,091,836.23 -676,955,762.04 -857,047,598.27

利润总额（亏损总额以“－”号填列） -208,875,165.86 -676,955,762.04 -885,830,927.90

净利润（净亏损以“－”号填列） -200,063,497.25 -676,955,762.04 -877,019,259.29

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） -200,063,497.25 -676,955,762.04 -877,019,259.29

1.归属于母公司股东的净利润 -154,295,392.50 -676,955,762.04 -831,251,154.54

综合收益总额 -200,018,766.85 -676,955,762.04 -876,974,528.89

归属于母公司所有者的综合收益总额 -154,250,662.10 -676,955,762.04 -831,206,424.14

每股收益

（一）基本每股收益 -0.5896 -2.5866 -3.1762

（二）稀释每股收益 -0.5896 -2.5866 -3.1762

山东如意毛纺服装集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

188

3、对合并所有者权益变动表的影响

受影

响的

比较

期间

报表

项目

名称

重述前金额 累积影响金额 重述后金额

未分配利润 所有者权益合计 未分配利润
所有者权益合

计
未分配利润 所有者权益合计

本 期

增 减

变 动

金 额

（ 减

少 以

“ －

” 号

填

列）

-

157,174,263.5

5

-

202,897,637.90

-

676,955,762.0

4

-

676,955,762.0

4

-

834,130,025.5

9

-

879,853,399.94

综 合

收 益

总额

-

154,295,392.5

0

-

200,018,766.85

-

676,955,762.0

4

-

676,955,762.0

4

-

831,251,154.5

4

-

876,974,528.89

本 期

期 末

余额

567,774,56

9.11
2,616,774,33

3.52

-

676,955,762.0

4

-

676,955,762.0

4

-

109,181,192.9

3

1,939,818,57